проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«_____» ____________ 2020 г.               г. Ипатово                               № _____

Об утверждении Порядка выбора земельного участка для предоставления в аренду без проведения торгов гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования данного выбора с гражданами и предоставления им информации о наличии свободных земельных участков

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений» администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выбора земельного участка для предоставления в аренду без проведения торгов гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования данного выбора с гражданами и предоставления им информации о наличии свободных земельных участков.
2. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном  учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.
3. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной  сети «Интернет».
       4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
городского округа
Ставропольского края	                                                               В. Н. Шейкина

Проект  постановления  вносит заместитель  главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
                                                                                                       Т. А. Фоменко
Визируют:
Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                  Э.В. Кондратьева

Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                    М.А. Коваленко

Проект постановления подготовил отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
                                                                                                              С.В. Гринева
Рассылка:
В дело							         2
отдел имущественных и земельных отношений	         2
Прокуратура (проект)				                   1
Регистр						                   2
Отдел по организационным и общим вопросам
(на сайт)                                                                            1
Консультант Плюс                                                           1
Библиотека                                                                       1
Отдел правового и кадрового обеспечения                   1

	[bookmark: P117]Утвержден
постановлением  администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
                                                                             от ___________  № _______

Порядок выбора земельного участка для предоставления в аренду без проведения торгов гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования данного выбора с гражданами и предоставления им информации о наличии свободных земельных участков

1. Настоящий Порядок выбора земельного участка для предоставления в аренду без проведения торгов гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования данного выбора с гражданами, имеющими трех и более детей, и предоставления им информации о наличии свободных земельных участков (далее - Порядок) разработан в целях реализации статьи 19 Закона Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений» и определяет порядок выбора земельных участков для предоставления в аренду гражданам, имеющим трех и более детей (далее - выбор земельного участка), согласования данного выбора, предоставления им информации о наличии свободных земельных участков.
Выбор осуществляется в отношении земельных участков, на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края предназначенных для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в аренду на двадцать лет по желанию заявителя.
2. Выбор земельного участка для предоставления в аренду без проведения торгов гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласование данного выбора с гражданами, имеющими трех и более детей, и предоставления им информации о наличии свободных земельных участков осуществляет отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Отдел).
3. Выбор земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, осуществляется при наличии свободных земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.
В процедуре выбора земельного участка и согласования такого выбора вправе участвовать граждане, принятые на учет в соответствии с Порядком учета граждан, имеющих трех и более детей и имеющих право на получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в аренду на двадцать лет, утвержденным постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4. День выбора земельного участка назначается не позднее чем через 30 дней со дня постановки на учет граждан.
5. Отдел в порядке очередности, с учетом даты и времени поступления заявлений, предлагает гражданину выбрать земельный участок на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края. Выбор земельного участка оформляется Актом выбора земельного участка для предоставления в аренду без проведения торгов гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства (далее - Акт) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
В случае отсутствия земельных участков по месту жительства граждан Отдел в порядке очередности, с учетом даты и времени поступления заявлений, предлагает гражданину выбрать земельный участок из имеющихся в наличии в границах населенных пунктов иных поселений Ипатовского городского округа  Ставропольского края при условии наличия свободных земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства и отсутствия заявлений от граждан, имеющих право на их получение на территории указанных поселений, и оформляется Актом.
Акт составляется и подписывается сторонами в день выбора земельного участка.
Выбор земельного участка считается согласованным после подписания Акта гражданином.
6. Отказ гражданина от предоставленных ему на выбор земельных участков принимается в письменном виде.
В случае отказа гражданина от выбора предложенных земельных участков гражданин продолжает состоять на учете и имеет право вновь участвовать в процедуре выбора земельного участка в порядке очередности.
7. После согласования гражданином выбора земельного участка Отдел осуществляет подготовку проекта договора аренды земельного участка или принятие решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в порядке, установленном статьей 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Приложение 1
к Порядку
выбора земельного участка для предоставления
в аренду без проведения торгов гражданам,
имеющим трех и более детей, для индивидуального
жилищного строительства или ведения личного
подсобного хозяйства, согласования данного
выбора с гражданами и предоставления
им информации о наличии свободных
земельных участков

[bookmark: P154]Акт
согласования выбора земельного участка для предоставления
в аренду без проведения торгов гражданам, имеющим трех
и более детей, для индивидуального жилищного строительства
или ведения личного подсобного хозяйства

"__" __________ 20__ г. № ___

Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского  края  (далее  -  отдел)  в  лице начальника ______________________________________________________
                                     (фамилия, имя, отчество)
с одной стороны и __________________________________________________,
                                  (фамилия, имя, отчество)
документ, удостоверяющий личность: _________________________________
                                    (наименование документа, серия, номер)
выдан ____________________________________________________________
__________________________________________________________________,
     (наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи документа)
проживающий по адресу: ___________________________________________,
именуемый(ая) в дальнейшем гражданин, с другой стороны составили настоящий акт о нижеследующем:
    В  соответствии  со статьей 19 Закона Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений» Отделом предложено гражданину _________________________,
                                                                                      (фамилия, имя, отчество)
состоящему  на учете граждан, имеющих трех и более детей и имеющих право на получение  земельных  участков  для индивидуального жилищного строительства или ведения личного  подсобного  хозяйства  в  аренду  на двадцать лет на основании: _________________________________________
                                            (реквизиты решения о постановке на учет граждан)
в  порядке  очередности  согласовать  выбор земельного участка из свободных земельных  участков в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края, предназначенного для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в аренду на двадцать лет: кадастровый номер (квартал): ___________________________;
адрес (местоположение) земельного участка:
________________________________________________________________;
площадь: ________________ кв. м;
вид разрешенного использования:
__________________________________________________________________;
особенности:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.
      (указываются особенности местоположения, наличие коммуникаций,
                        дорог и их покрытие и т.п.)

Гражданин подтверждает выбор вышеуказанного земельного участка.
Настоящий  акт  составлен  в  двух  экземплярах, из которых один остается в
Отделе, второй _________________.

Подписи сторон:
Руководитель Отдела:
_____________________________  ______________
   (фамилия, имя, отчество)      (подпись)
М.П.

Гражданин:
_____________________________  ______________
   (фамилия, имя, отчество)      (подпись)